PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS

 Excetuados os menores aprendizes, os trabalhadores qualificados da categoria econômica das Indústrias
da CONSTRUÇÃO CIVIL, não poderão perceber salários inferiores, em maio de 2024, a: 

SERVENTE R$ 1.622,00  (hum mil, seiscentos e vinte e dois
reais)

MEIO   PROFISSIONAL R$ 1.661,00 (hum mil, seiscentos e sessenta e
um reais)

PROFISSIONAL R$ 1.706,00 (hum mil, setecentos e seis reais)

 

 

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Em maio de 2024 os salários dos trabalhadores abrangidos pela presente Convenção Coletiva de Trabalho
serão reajustados pela aplicação do índice de 3,23% (três vírgula vinte e três por cento), incidente sobre os